
Σελίδα 1 από 3 
 

 

 

 

                
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                               
ΝΟΜΟΣ ΗΛΕΙΑΣ 
ΔΗΜΟΣ ΗΛΙΔΑΣ 
ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ «ΔΙΑΥΓΕΙΑ» 
ΚΑΙ ΤΗΝ ΙΣΤΟΣΕΛΙΔΑ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ 

                                                                          
 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
Από το Πρακτικό 33/9.12.2025 της τακτικής συνεδρίασης της Δημοτικής Επιτροπής του Δήμου Ήλιδας. 

 
Αριθμός Απόφασης 545/2025 

 
ΘΕΜΑ: Συγκρότηση Επιτροπής Παραλαβής της σύμβασης με τίτλο: «Λειτουργία και Συντήρηση 
Διυλιστηρίου Πόσιμου Νερού του Δήμου Ήλιδας». 
 

Στην Αμαλιάδα, σήμερα την 9η Δεκεμβρίου 2025 ημέρα Τρίτη και ώρα 8.30’, συνήλθε σε 
Τακτική Συνεδρίαση η Δημοτική Επιτροπή, ύστερα από τη με αριθμό 33/33295/5.12.2025 έγγραφη 
πρόσκληση του Προέδρου, η οποία επιδόθηκε νόμιμα και εμπρόθεσμα στα μέλη της, σύμφωνα με το 
άρθρο 67 του ν. 3852/10 και τις σχετικές διατάξεις του άρθρου 75 του ν.3852/2010 (ΦΕΚ Α' 87) όπως 
ισχύει και των άρθ. 8 & 9 του ν.5056/2023 (Α’ 163).  

 
ΠΑΡΟΝΤΕΣ ΑΠΟΝΤΕΣ 

1. Χριστοδουλόπουλος Χρήστος - Δήμαρχος/Πρόεδρος. 1.Ανδρουτσόπουλος Ανδρέας - μέλος. 

2. Αθανασόπουλος Ιωάννης - μέλος. 2.Λυμπέρης Ιωάννης - μέλος. 

3. Τσεριώνης Κωνσταντίνος - μέλος. 3.Χριστοφόρου Ευάγγελος-Αντιπρόεδρος. 

4. Νικολόπουλος Χρήστος, αναπληρωματικό μέλος / 
αντικαταστάτης Αναγνωστόπουλου Κωνσταντίνου. 

 

 
Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία, δεδομένου ότι σε σύνολο εφτά (7) μελών 

δήλωσαν παρόντα τέσσερα (4) μέλη και απόντα τρία (3) μέλη, ο Πρόεδρος κ. Χριστοδουλόπουλος 
Χρήστος, κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. Τα πρακτικά τηρήθηκαν από το δημοτικό υπάλληλο 
Χρήστο Ρούτση. 

Ο Πρόεδρος ανακοίνωσε το 51ο θέμα της ημερήσιας διάταξης και έθεσε υπόψη των μελών 
την υπ’ αριθμ. 26969/10-10-2025 εισήγηση της Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών και αναφέρονται τα 
εξής: 

«ΘΕΜΑ: Αλλαγή διευθύνουσας υπηρεσίας και συγκρότηση Επιτροπής Παραλαβής για τη 
σύμβαση «ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ ΚΑΙ ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΔΙΥΛΙΣΤΗΡΙΟΥ ΠΟΣΙΜΟΥ ΝΕΡΟΥ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΗΛΙΔΑΣ» 

Σχετικά: 
1. Η από 18/07/2025 υπογραφείσα σύμβαση με τίτλο «Συμφωνητικό Παροχής 

Υπηρεσιών για τη Λειτουργία και Συντήρηση Διυλιστηρίου Πόσιμου Νερού του Δήμου Ήλιδας». 
2. Ο Οργανισμός Εσωτερικής Υπηρεσίας (Ο.Ε.Υ.) του Δήμου Ήλιδας. 
3. Οι διατάξεις του Ν. 4412/2016. 
Λαμβάνοντας υπόψη: 
• Το σχετικό (1) σύμφωνα με το οποίο μεταξύ του Δήμου Ήλιδας και της εταιρείας με 

την επωνυμία GREEN TECH ΤΕΧΝΙΚΗ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Ι Κ Ε, έχει συναφθεί σύμβαση με αντικείμενο 
τη λειτουργία και συντήρηση του διυλιστηρίου πόσιμου νερού του Δήμου Ήλιδας, για χρονικό 
διάστημα τεσσάρων (4) ετών με δικαίωμα προαίρεσης για άλλο ένα (1) έτος 

• Το σχετικό (2) σύμφωνα με το οποίο η Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών δεν είναι 
αρμόδια για ζητήματα διαχείρισης υδάτων/ύδρευσης, τα οποία υπάγονται στην καθ’ ύλην αρμόδια 
Δ/ΝΣΗ ΥΔΑΤΙΝΩΝ ΠΟΡΩΝ & ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ. 

• Το σχετικό 3 και ειδικότερα τα άρθρα: 
₋ Άρθρο 216: Παρακολούθηση της σύμβασης παροχής υπηρεσίας, 
₋ Άρθρο 219: Παραλαβή του αντικειμένου της σύμβασης παροχής γενικών υπηρεσιών, 
₋ Άρθρο 221: Όργανα διενέργειας διαδικασιών ανάθεσης και εκτέλεσης δημοσίων 

συμβάσεων και συγκεκριμένα την παράγραφο 11 όπου αναγράφεται: 
«Στις δημόσιες συμβάσεις προμηθειών και παροχής γενικών υπηρεσιών, πέραν των 

οριζόμενων στην παρ. 1, ισχύουν και τα ακόλουθα: 

ΑΔΑ: Ψ6ΓΓΩΡΘ-7Ε0



Σελίδα 2 από 3 
 

 

 

 

α) Συγκροτείται τριμελές ή πενταμελές γνωμοδοτικό όργανο (επιτροπή διενέργειας/επιτροπή 
αξιολόγησης). 

δ) Για την παραλαβή του τμηματικού ή συνολικού αντικειμένου σύμβασης παροχής 
υπηρεσιών συγκροτείται τριμελής επιτροπή παραλαβής με απόφαση του αρμόδιου οργάνου της 
αναθέτουσας αρχής ή του φορέα εκτέλεσης της σύμβασης. Εφόσον απαιτούνται ειδικές γνώσεις, ένα 
τουλάχιστον μέλος της επιτροπής πρέπει να έχει την αντίστοιχη ειδικότητα. Εφόσον μεταξύ των 
υπηρετούντων στην αναθέτουσα αρχή δεν υπάρχει υπάλληλος με την αντίστοιχη ειδικότητα, η 
αναθέτουσα αρχή ζητεί τη συνδρομή άλλων φορέων του Δημοσίου ή του ευρύτερου δημοσίου τομέα. 
Ως μέλη της εν λόγω επιτροπής δύναται να ορίζονται και υπάλληλοι, στους οποίους έχουν ανατεθεί 
καθήκοντα, σύμφωνα με όσα ορίζονται στο άρθρο 216. 

ε) Τα γνωμοδοτικά όργανα της παρούσας παραγράφου συγκροτούνται από υπαλλήλους που 
υπηρετούν με οποιαδήποτε σχέση εργασίας στον φορέα που διενεργεί τον διαγωνισμό ή σε άλλο 
φορέα του δημοσίου τομέα και λειτουργούν σύμφωνα με τις γενικές διατάξεις περί συλλογικών 
οργάνων. 

Σε περίπτωση αιτιολογημένης αδυναμίας για τη συμπλήρωση ή τη συγκρότηση των 
επιτροπών της παρ. 1, η αναθέτουσα αρχή μπορεί να ζητήσει από άλλη αναθέτουσα αρχή τη διάθεση 
υπαλλήλου ή υπαλλήλων της για τη συγκρότηση της επιτροπής». 

• Το γεγονός ότι στη διακήρυξη ορίζεται ως διευθύνουσα υπηρεσία η Διεύθυνση 
Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Ήλιδας. 

• Το γεγονός ότι η αναθέτουσα αρχή δεν διαθέτει το απαιτούμενο προσωπικό με 
εξειδικευμένες τεχνικές ειδικότητες (όπως Χημικός ή Χημικός Μηχανικός, Μηχανολόγος Μηχανικός, 
Ηλεκτρολόγος Μηχανικός), γεγονός που δυσχεραίνει την ουσιαστική και τεκμηριωμένη 
παρακολούθηση και παραλαβή των παρεχόμενων υπηρεσιών, όπως προβλέπεται στα άρθρα 216, 219 
και 221 του Ν. 4412/2016. 

• Το γεγονός ότι σύμφωνα με την παράγραφο 11 του άρθρου 221 του νόμου 
4412/2016, επιτρέπεται η συγκρότηση Επιτροπής Παραλαβής με μέλη από άλλους δημόσιους φορείς, 
σε περίπτωση έλλειψης κατάλληλων ειδικοτήτων στην αναθέτουσα αρχή 

Και επειδή: 
1. Ο ορισμός της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών ως διευθύνουσας υπηρεσίας δεν 

συνάδει με την εσωτερική κατανομή αρμοδιοτήτων του Δήμου και δεν εξασφαλίζει την απαιτούμενη 
τεχνική επάρκεια για το συγκεκριμένο αντικείμενο. 

2. Η εφαρμογή των άρθρων 216, 219 και 221 του Ν. 4412/2016 απαιτεί καθ’ ύλην 
αρμόδια υπηρεσία ύδρευσης και Επιτροπή Παραλαβής με μέλη κατάλληλων ειδικοτήτων. 

Εισηγούμαστε: 
Α. Αλλαγή Διευθύνουσας Υπηρεσίας 
Με απόφαση του αρμοδίου οργάνου (Δημοτική Επιτροπή), να τροποποιηθεί η σύμβαση ως 

προς τον ορισμό της «διευθύνουσας υπηρεσίας» και να ορισθεί ως νέα Διευθύνουσα Υπηρεσία η καθ’ 
ύλην αρμόδια υπηρεσία ύδρευσης  του Δήμου Ήλιδας, δηλ. Η Δ/Νση Υδατίνων Πόρων & 
Αποκαταστάσεων. 

 Η τροποποίηση αυτή είναι οργανωτικού χαρακτήρα, δεν μεταβάλλει ουσιώδεις όρους της 
σύμβασης (όπως το αντικείμενο ή το οικονομικό αντάλλαγμα) και αποσκοπεί αποκλειστικά στη 
διασφάλιση της τεχνικής επάρκειας και της νομιμότητας κατά την παρακολούθηση της σύμβασης. 

Β. Συγκρότηση Επιτροπής Παραλαβής  
Κατ’ εφαρμογή των άρθρων 219 και 221 του Ν. 4412/2016, να συγκροτηθεί τριμελής 

Επιτροπή Παραλαβής για τις τμηματικές (μηνιαίες) παραλαβές της σύμβασης, αποτελούμενη από 
τακτικά και αναπληρωματικά μέλη, με συμμετοχή: 

• Ειδικών επιστημόνων (χημικός ή χημικός μηχανικός, μηχανολόγος μηχανικός και, 
εφόσον είναι δυνατόν, ηλεκτρολόγος μηχανικός), 

• Προερχόμενων από άλλους δημόσιους φορείς (π.χ. όμορους Δήμους: Πηνειού, 
Ανδραβίδας–Κυλλήνης, ή την Περιφέρεια και τις οικείες ΔΕΥΑ), λόγω έλλειψης των αντίστοιχων 
ειδικοτήτων στον Δήμο Ήλιδας. 

 
Παρατήρηση: 
Ο τυχόν ορισμός «επόπτη» της σύμβασης, σύμφωνα με το άρθρο 216 του Ν. 4412/2016, 

αποτελεί αρμοδιότητα της Διευθύνουσας Υπηρεσίας και δεν προτείνεται στο παρόν στάδιο, καθότι η 
παρούσα εισήγηση περιορίζεται στην οργανωτική τακτοποίηση της διευθύνουσας υπηρεσίας και στη 
νόμιμη συγκρότηση Επιτροπής Παραλαβής. 

Την επιτροπή μπορεί να την συνεπικουρεί στο έργο της σαν επιστημονικός υπεύθυνος ο κ. 
Μάριος Δαρβίρας χωρίς δικαίωμα ψήφου.». 

ΑΔΑ: Ψ6ΓΓΩΡΘ-7Ε0



Σελίδα 3 από 3 
 

 

 

 

Με την 422/2025 απόφαση της Δημοτικής Επιτροπής προχωρήσαμε στην αλλαγή 
Διευθύνουσας Υπηρεσίας για τη σύμβαση με τίτλο: «Λειτουργία και Συντήρηση Διυλιστηρίου Πόσιμου 
Νερού του Δήμου Ήλιδας» με την έγκριση τροποποίησης της σύμβασης ως προς τον ορισμό της 
«διευθύνουσας υπηρεσίας» με τον ορισμό ως νέας Διευθύνουσας Υπηρεσίας η καθ’ ύλην αρμόδια 
υπηρεσία ύδρευσης του Δήμου Ήλιδας, η Δ/νση Υδάτινων Πόρων & Αποκαταστάσεων. Η τροποποίηση 
αυτή είναι οργανωτικού χαρακτήρα, δεν μεταβάλλει ουσιώδεις όρους της σύμβασης (όπως το 
αντικείμενο ή το οικονομικό αντάλλαγμα) και αποσκοπεί αποκλειστικά στη διασφάλιση της τεχνικής 
επάρκειας και της νομιμότητας κατά την παρακολούθηση της σύμβασης. 

Στη συνέχεια ο Πρόεδρος κάλεσε τα μέλη να τοποθετηθούν και να ψηφίσουν. 
Η Δημοτική Επιτροπή λαμβάνοντας υπόψη τις διατάξεις των άρθρων 72, 73 & 74Α΄ του Ν. 

3852/10, όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν, το άρθρο 8 & 9 του Ν.5056/2023, τις διατάξεις του  Ν. 
4412/2016, την εισήγηση της Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών και την τοποθέτηση του Δημάρχου, 

 
Αποφασίζει Ομόφωνα 

 
1. Τη συγκρότηση της τριμελούς Επιτροπής Παραλαβής για τις τμηματικές (μηνιαίες) παραλαβές της 
σύμβασης, αποτελούμενη από τακτικά και αναπληρωματικά μέλη ως εξής: 

ΤΑΚΤΙΚΑ ΜΕΛΗ 
1)ΡΟΥΤΣΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 
2)ΜΠΟΥΤΣΙΚΑΣ ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ 
3)ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ ΓΙΩΡΓΟΣ 
 
ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΑ ΜΕΛΗ 
1)ΓΚΡΙΛΛΑΣ ΣΩΤΗΡΙΟΣ 
2)ΚΑΡΑΜΠΕΛΑΣ ΙΩΑΝΝΗΣ 
3)ΚΑΝΕΛΛΑΚΟΠΟΥΛΟΥ ΒΑΣΙΛΙΚΗ. 

2. Την επιτροπή θα τη συνεπικουρεί στο έργο της ως επιστημονικός υπεύθυνος ο κ. Μάριος 
Δαρβίρας χωρίς δικαίωμα ψήφου. 
 

Κατά της παρούσας χωρεί προσφυγή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 227 Ν. 3852/2010, όπως έχει αντικατασταθεί με 
το άρθρο 118 του Ν.4555/18 (ΦΕΚ 133Α) «Πρόγραμμα ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι». 

 
Η απόφαση αυτή πήρε αύξοντα αριθμό 545/2025 

 
Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ/ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΑ ΜΕΛΗ 

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ/ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 
 

ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΟΠΟΥΛΟΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 

ΑΔΑ: Ψ6ΓΓΩΡΘ-7Ε0


		2025-12-12T10:51:22+0200
	Athens




